
Ivana Šáchová a Jana Machalová, vychovatelky ŠD 

 
 

 

Činnost družiny se řídí vyhláškou o ŠD, rámcovým vzdělávacím programem ŠD  a měsíčními 

plány.  Svou funkci v péči o žáky naplňujeme činnostmi odpočinkovými, rekreačními, 

zájmovými a také přípravou na vyučování.  

 

 

Odpočinkové činnosti - mají odstranit únavu. Do denního režimu je zařazujeme nejčastěji po 

obědě, popř. ráno pro děti, které brzy vstávají a dále podle potřeby kdykoli během dne. Tuto 

funkci plní většinou klidové hry, jiné klidné zájmové nebo poslechové činnosti. 

 

Rekreační činnosti – slouží k regeneraci sil. Převažuje v nich odpočinek aktivní s 

náročnějšími pohybovými prvky. Děti se odreagovávají po vyučování pomocí nejrůznějších 

her a spontánních činností. 

 

Zájmové činnosti – rozvíjejí osobnost dětí. Umožňují jim seberealizaci, další rozvoj 

dovedností a poznání. Zařazujeme je jako řízenou kolektivní nebo individuální činnost, jako 

organizovanou nebo spontánní aktivitu.  

 

Příprava na vyučování – zahrnuje okruh činností souvisejících s plněním školních 

povinností. Tato činnost není povinná. Většinou se jedná o zábavné procvičování učiva 

formou didaktických her, řešení problémů, ověřování a upevňování školních poznatků v praxi 

při vycházkách a dalších činnostech. Vypracování domácích úkolů se zařazuje až po patnácté 

hodině. 

 

Příležitostné činnosti – zahrnují zvláštní akce, které dětem zpestřují pobyt ve ŠD. Tyto 

činnosti někdy přesahují i rámec provozní doby v družině. Jsou u dětí velmi oblíbené. Např. 

vánoční a velikonoční dílničky, zábavná soutěžní odpoledne, projektové dny aj. Nejvíce se 

dětem líbí na tradičním družinovém nocování. 

 

 

Pokud se na nás chcete přijít podívat, rády Vás v naší družince uvítáme. 


